16

	BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /2020/TT-BKHCN
(dự thảo)

           Hà Nội, ngày       tháng       năm 2020

THÔNG TƯ
Hướng dẫn về việc thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ đối với người Việt Nam ở nước ngoài và chuyên gia nước ngoài tham gia hoạt động khoa học và công nghệ tại Việt Nam
Căn cứ Luật Khoa học và công nghệ ngày 18 tháng 6 năm 2013;
Căn cứ Nghị định số 87/2014/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định về thu hút cá nhân hoạt động khoa học và công nghệ là người Việt Nam ở nước ngoài và chuyên gia nước ngoài tham gia hoạt động khoa học và công nghệ tại Việt Nam;
Căn cứ Nghị định số 27/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 40/2014/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định việc sử dụng, trọng dụng cá nhân hoạt động khoa học và công nghệ và Nghị định số 87/2014/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định về thu hút cá nhân hoạt động khoa học và công nghệ là người Việt Nam ở nước ngoài và chuyên gia nước ngoài tham gia hoạt động khoa học và công nghệ tại Việt Nam;
Căn cứ Nghị định số 95/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và Công nghệ;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và Vụ trưởng Vụ Pháp chế;
Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Thông tư hướng dẫn việc thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ đối với người Việt Nam ở nước ngoài và chuyên gia nước ngoài tham gia hoạt động khoa học và công nghệ tại Việt Nam.
[bookmark: chuong_1]Chương I
[bookmark: chuong_1_name]NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
[bookmark: dieu_1]Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Hướng dẫn về đối tượng, tiêu chuẩn, điều kiện, trình tự, thủ tục; quyền hạn và trách nhiệm của các bên có liên quan trong việc thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo trong tổ chức khoa học và công nghệ công lập đối với người Việt Nam ở nước ngoài và chuyên gia nước ngoài tham gia hoạt động khoa học và công nghệ tại Việt Nam theo quy định tại Nghị định số 87/2014/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định về thu hút cá nhân hoạt động khoa học và công nghệ là người Việt Nam ở nước ngoài và chuyên gia nước ngoài tham gia hoạt động khoa học và công nghệ tại Việt Nam, được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 27/2020/NĐ-CP ngày 01/3/2020 của Chính phủ.
[bookmark: dieu_2]Điều 2. Đối tượng áp dụng
[bookmark: dieu_4]1. Đối tượng áp dụng theo quy định tại Điều 2 Nghị định số 87/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định về thu hút cá nhân hoạt động khoa học và công nghệ là người Việt Nam ở nước ngoài và chuyên gia nước ngoài tham gia hoạt động khoa học và công nghệ tại Việt Nam.
2. Không áp dụng việc thuê người Việt Nam ở nước ngoài hoặc chuyên gia nước ngoài đảm nhiệm chức danh lãnh đạo trong tổ chức khoa học và công nghệ công lập nghiên cứu chiến lược, chính sách phục vụ hoạch định đường lối, chủ trương của Đảng; tổ chức khoa học và công nghệ thuộc lĩnh vực quốc phòng, an ninh hoặc thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ thuộc danh mục bí mật nhà nước.
Điều 3. Giải thích từ ngữ
	Trong Thông tư này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:
1. “Người Việt Nam ở nước ngoài” là công dân Việt Nam và người gốc Việt Nam cư trú, làm ăn, sinh sống lâu dài ở nước ngoài.
	2. “Chuyên gia nước ngoài” là người có quốc tịch nước ngoài đáp ứng các điều kiện, tiêu chuẩn để làm việc tại các tổ chức khoa học và công nghệ của Việt Nam theo quy định của pháp luật.
	3. “Chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ” bao gồm người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu phụ trách chuyên môn của tổ chức khoa học và công nghệ; và trưởng, phó các bộ phận chuyên môn gắn với chức năng nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ của tổ chức khoa học và công nghệ.
	4. “Đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ” gồm việc lãnh đạo về chuyên môn gắn với hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và việc lãnh đạo, cải tiến hoạt động quản trị điều hành của tổ chức khoa học và công nghệ.
Chương 2
NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ
Mục 1.
ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN THUÊ NGƯỜI VIỆT NAM Ở NƯỚC NGOÀI    HOẶC CHUYÊN GIA NƯỚC NGOÀI ĐẢM NHIỆM
CHỨC DANH LÃNH ĐẠO TỔ CHỨC KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
Điều 4. Điều kiện thực hiện việc thuê người Việt Nam ở nước ngoài hoặc chuyên gia nước ngoài đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ công lập
	Cơ quan có thẩm quyền được thuê người Việt Nam ở nước ngoài hoặc chuyên gia nước ngoài đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ công lập khi bảo đảm các điều kiện sau:
1. Không thuộc trường hợp quy định tại Khoản 2 Điều 2 Thông tư này.
	2. Thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ công lập hoạt động trong lĩnh vực khoa học, công nghệ ưu tiên, trọng điểm mà người Việt Nam ở trong nước chưa có kinh nghiệm; hoặc là tổ chức khoa học và công nghệ công lập triển khai những nhiệm vụ khoa học và công nghệ có quy mô lớn, cần sự hợp tác, trao đổi kinh nghiệm, chuyển giao công nghệ tiên tiến từ nước ngoài.
3. Tổ chức khoa học và công nghệ được quyền tự chủ trong việc sử dụng nhân lực và thực hiện nhiệm vụ.
Điều 5. Điều kiện, tiêu chuẩn đối với người Việt Nam ở nước ngoài hoặc chuyên gia nước ngoài để được thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ
Người Việt Nam ở nước ngoài hoặc chuyên gia nước ngoài để được thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ khi đáp ứng các điều kiện, tiêu chuẩn sau:
a) Có năng lực hành vi dân sự đầy đủ;
b) Có trình độ chuyên môn, kết quả hoạt động khoa học và công nghệ theo quy định tại Khoản 1 Điều 3 Nghị định số 87/2014/NĐ-CP, được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 1 Điều 2 Nghị định số 27/2020/NĐ-CP và có sức khỏe đáp ứng yêu cầu công việc;
c) Không phải là người phạm tội hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật Việt Nam và pháp luật nước ngoài;
d) Có giấy phép lao động do cơ quan có thẩm quyền cấp theo quy định của pháp luật.
	đ) Đã có kinh nghiệm ít nhất 03 năm đảm nhận chức danh lãnh đạo nhóm nghiên cứu trở lên ở Viện Nghiên cứu, Trường Đại học, tập đoàn, doanh nghiệp của nước ngoài.
Mục 2.
THẨM QUYỀN, TRÌNH TỰ, THỦ TỤC VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC TỔ CHỨC, CÁ NHÂN CÓ LIÊN QUAN TRONG VIỆC THUÊ NGƯỜI VIỆT NAM Ở NƯỚC NGOÀI  HOẶC CHUYÊN GIA NƯỚC NGOÀI ĐẢM NHIỆM
CHỨC DANH LÃNH ĐẠO TỔ CHỨC KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
Điều 6. Thẩm quyền quyết định việc thuê người Việt Nam ở nước ngoài hoặc chuyên gia nước ngoài để được thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ
1. Cơ quan, tổ chức có thẩm quyền bổ nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ công lập là cơ quan có thẩm quyền quyết định việc thuê người Việt Nam ở nước ngoài hoặc chuyên gia nước ngoài để đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ công lập.
2. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ điều kiện thực tế để phân cấp thẩm quyền quyết định việc thuê người Việt Nam ở nước ngoài hoặc chuyên gia nước ngoài đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ công lập.
Điều 7. Hồ sơ cá nhân để xem xét việc thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ
1. Giấy phép lao động do cơ quan có thẩm quyền cấp.
2. Giấy chứng nhận sức khỏe hoặc giấy khám sức khỏe do cơ quan, tổ chức ý tế có thẩm quyền của nước ngoài hoặc của Việt Nam cấp có giá trị trong thời hạn 12 tháng tính đến thời điểm nộp hồ sơ.
3. Phiếu lý lịch tư pháp hoặc văn bản của cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài hoặc của Việt Nam xác nhận người nộp hồ sơ không phải là người phạm tội hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự. Trường hợp người nước ngoài đã cư trú ở Việt Nam thì chỉ cần phiếu lý lịch tư pháp do Việt Nam cấp. Phiếu lý lịch tư pháp hoặc văn bản xác nhận có giá trị trong thời hạn 06 tháng tính đến thời điểm nộp hồ sơ.
4. Bản sao công chứng văn bằng, chứng chỉ, các tài liệu chứng minh trình độ chuyên môn, kết quả hoạt động khoa học và công nghệ và kinh nghiệm quy định tại điểm b, d Điều 5 Thông tư này.
5. Bản sao chứng thực hộ chiếu hoặc giấy tờ có giá trị thay hộ chiếu hoặc giấy tờ có giá trị đi lại quốc tế còn giá trị theo quy định của pháp luật.
6. Phiếu đăng ký ứng viên lựa chọn thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ (theo mẫu ban hành kèm theo Thông tư này).
Điều 8. Trình tự, thủ tục xem xét, quyết định việc thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ
	1. Thông báo về nhu cầu nhu cầu thuê người Việt Nam ở nước ngoài hoặc chuyên gia nước ngoài đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ
  Cơ quan, đơn vị có thẩm quyền thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ phải thông báo về nhu cầu, tiêu chuẩn và điều kiện của chức danh thuê đảm nhiệm; yêu cầu về hồ sơ, thời hạn nhận hồ sơ, địa điểm và nơi tiếp nhận hồ sơ trên phương tiện thông tin đại chúng, trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị và niêm yết công khai tại trụ sở làm việc của tổ chức khoa học và công nghệ sử dụng chức danh lãnh đạo thuê đảm nhiệm. Trường hợp thuê người đảm nhiệm chức danh từ cấp phó của tổ chức khoa học và công nghệ trở xuống thì tổ chức có nhu cầu thuê thực hiện việc thông báo nêu trên. Cơ quan có thẩm quyền thuê nhận hồ sơ của ứng viên đảm nhiệm chức danh đứng đầu tổ chức khoa học và công nghệ; tổ chức khoa học và công nghệ nhận hồ sơ của ứng viên đảm nhiệm chức danh lãnh đạo cấp phó trở xuống.
2. Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ và đề xuất cơ quan có thẩm quyền
a) Thời hạn tiếp nhận hồ sơ không quá 45 ngày làm việc kể từ ngày đăng thông báo.
b) Trong thời gian 10 ngày làm việc kể từ khi hết hạn nhận hồ sơ, bộ phận tổ chức cán bộ của cơ quan có thẩm quyền thuê hoặc của tổ chức khoa học và công nghệ thẩm định hồ sơ, tổng hợp danh sách (kèm lý lịch trích ngang) báo cáo người đứng đầu cơ quan có thẩm quyền thuê để xem xét, lựa chọn. Trường hợp có từ 02 người trở lên đủ điều kiện tiêu chuẩn thì người đứng đầu cơ quan có thẩm quyền thuê thành lập hội đồng tư vấn để lựa chọn.
Trường hợp tổ chức khoa học và công nghệ cần thuê người đảm nhiệm chức danh lãnh đạo cấp phó trở xuống thì đề xuất việc thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo trình cơ quan có thẩm quyền xem xét. Nội dung đề xuất phải nêu rõ nhu cầu thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo, mức độ đáp ứng điều kiện của tổ chức khoa học và công nghệ để được thuê người Việt Nam ở nước ngoài hoặc chuyên gia nước ngoài đảm nhiệm chức danh lãnh đạo, gửi kèm theo hồ sơ cá nhân của người dự kiến thuê đảm nhiệm.
	3. Xem xét, chấp thuận việc thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ
	a) Đối với việc thuê đảm nhiệm chức danh đứng đầu tổ chức khoa học và công nghệ, trong thời hạn 30 ngày làm việc kể từ ngày hết hạn nhận hồ sơ, cơ quan có thẩm quyền thuê xem xét mức độ đáp ứng điều kiện tiêu chuẩn, yêu cầu công việc để quyết định việc thuê người Việt Nam ở nước ngoài hoặc chuyên gia nước ngoài đảm nhiệm chức danh đứng đầu tổ chức khoa học và công nghệ và thông báo quyết định cho tổ chức khoa học và công nghệ nơi bố trí thuê đảm nhiệm chức danh đứng đầu. Trường hợp cần tham khảo ý kiến của Bộ Khoa học và Công nghệ thì thời gian trả lời không quá 45 ngày làm việc kể từ ngày hết hạn nhận hồ sơ.
	b) Đối với việc thuê đảm nhiệm chức danh cấp phó trở xuống trong tổ chức khoa học và công nghệ, cơ quan có thẩm quyền xem xét, có văn bản trả lời chấp thuận hoặc không chấp thuận việc thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ trong thời gian 15 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được đề xuất của tổ chức khoa học và công nghệ; nếu không chấp thuận phải nêu rõ lý do. Trường hợp cần tham khảo ý kiến của Bộ Khoa học và Công nghệ thì thời gian trả lời không quá 45 ngày kể từ ngày nhận được đề xuất.
	4. Chuẩn bị, ký hợp đồng thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ
a) Sau khi nhận được văn bản của cơ quan có thẩm quyền chấp thuận việc thuê người Việt Nam ở nước ngoài hoặc chuyên gia nước ngoài đảm nhiệm chức danh lãnh đạo, tổ chức khoa học và công nghệ chỉ đạo việc chuẩn bị hợp đồng thuê (trong trường hợp thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo cấp phó của tổ chức trở xuống) hoặc cơ quan chủ quản của tổ chức khoa học và công nghệ chỉ đạo việc chuẩn bị hợp đồng thuê (trong trường hợp thuê người đảm nhiệm chức danh đứng đầu tổ chức khoa học và công nghệ); trao đổi, thống nhất với người được thuê; báo cáo cơ quan có thẩm quyền để xem xét, ký hợp đồng (hoặc ủy quyền việc ký hợp đồng cho tổ chức có liên quan).
b) Người được thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ được ký hợp đồng xác định thời hạn 01 năm; sau thời hạn nói trên, căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ và thỏa thuận với người được thuê, tổ chức khoa học và công nghệ hoặc cơ quan có thẩm quyền xem xét, ký hợp đồng dài hạn hoặc xác định thời hạn (theo mẫu ban hành kèm theo Thông tư này) nhưng tối thiểu là 03 năm. Hợp đồng ký kết bằng tiếng nước ngoài phải kèm theo bản dịch tiếng Việt.
c) Trong quá trình thực hiện hợp đồng, nếu có thay đổi nội dung hợp đồng thì người được thuê và cơ quan có thẩm quyền thuê hoặc tổ chức khoa học và công nghệ thỏa thuận về các nội dung thay đổi đó và ký kết phụ lục hợp đồng hoặc ký kết hợp đồng mới có những nội dung thay đổi đó.
	Điều 9. Chấm dứt hợp đồng thuê người Việt Nam ở nước ngoài hoặc chuyên gia nước ngoài đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ
1. Hợp đồng thuê người Việt Nam ở nước ngoài hoặc chuyên gia nước ngoài đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ chấm dứt theo thời hạn hợp đồng theo quy định pháp luật lao động.
2. Tổ chức khoa học và công nghệ hoặc cơ quan có thẩm quyền được đơn phương chấm dứt hợp đồng đối với người Việt Nam ở nước ngoài hoặc chuyên gia nước ngoài được thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ trong trường hợp sau:
a) Thiếu trung thực trong kê khai hồ sơ, cung cấp thông tin cá nhân phục vụ việc xem xét điều kiện, tiêu chuẩn để được thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ.
b) Vi phạm pháp luật Việt Nam hoặc pháp luật nước ngoài đến mức phải truy cứu trách nhiệm hình sự.
c) Vi phạm quy định tại Điều 8 Luật Khoa học và Công nghệ.
d) Bị trục xuất theo quy định của pháp luật Việt Nam.
Điều 10. Quyền hạn, trách nhiệm của người Việt Nam ở nước ngoài hoặc chuyên gia nước ngoài khi được thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ
1. Được hưởng chính sách thu hút đối với người Việt Nam ở nước ngoài hoặc chuyên gia nước ngoài tham gia hoạt động khoa học và công nghệ tại Việt Nam theo quy định của pháp luật.
2. Tuân thủ pháp luật của Việt Nam.
3. Thực hiện đúng các điều khoản hợp đồng thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo đã ký kết với tổ chức khoa học và công nghệ hoặc cơ quan có thẩm quyền.
4. Tuân thủ quy định của tổ chức khoa học và công nghệ nơi đảm nhiệm chức danh lãnh đạo và của cơ quan chủ quản của tổ chức khoa học và công nghệ đó.
	Điều 11. Quyền hạn, trách nhiệm của tổ chức khoa học và công nghệ công lập nơi có người Việt Nam ở nước ngoài hoặc chuyên gia nước ngoài được thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo
1. Thực hiện đúng trách nhiệm, nghĩa vụ theo các điều khoản trong hợp đồng đã ký giữa người được thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ với cơ quan, tổ chức có thẩm quyền.
2. Tạo điều kiện để người Việt Nam ở nước ngoài hoặc chuyên gia nước ngoài được thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo thực hiện nghĩa vụ, quyền hạn theo hợp đồng đã ký kết và được hưởng chính sách thu hút khi thực hiện hoạt động khoa học và công nghệ tại Việt Nam theo quy định của pháp luật.
3. Định kỳ 06 tháng thành lập Hội đồng đánh giá (gồm tập thể lãnh đạo và cán bộ chủ chốt của đơn vị) để báo cáo cơ quan chủ quản về tình hình, kết quả thực hiện việc thuê người Việt Nam ở nước ngoài hoặc chuyên gia nước ngoài được thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ.
Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương là cơ quan chủ quản của tổ chức khoa học và công nghệ thuê người Việt Nam ở nước ngoài hoặc chuyên gia nước ngoài đảm nhiệm chức danh lãnh đạo căn cứ quy định tại Thông tư này hướng dẫn, chỉ đạo các tổ chức khoa học và công nghệ thuộc quyền quản lý rà soát nhu cầu, đề xuất thực hiện việc thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ. Hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện
Chương 3
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
[bookmark: dieu_29]Điều 12. Trách nhiệm thi hành
Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ quy định tại Thông tư này hướng dẫn, chỉ đạo các tổ chức khoa học và công nghệ thuộc quyền quản lý rà soát nhu cầu, đề xuất thực hiện việc thuê đảm nhiệm chức danh lãnh đạo tổ chức khoa học và công nghệ. Hằng năm, báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Khoa học và Công nghệ.
[bookmark: dieu_30]Điều 13. Hiệu lực thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày     tháng    năm 2020.
Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Bộ Khoa học và Công nghệ để tổng hợp và xem xét, giải quyết./.

	BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của TW Đảng;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Tòa án nhân dân;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;
- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan TW của các Đoàn thể;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);
- Công báo; Website Chính phủ; Website Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Các đơn vị thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Lưu: VT, TCCB.